
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

396 10-12-2024
 
 
  

OGGETTO: ALLUVIONE 2-3 OTTOBRE 2020 - RESTITUZIONE ALLA REGIONE
PIEMONTE € 170.350,60 QUALE ANTICIPO DEL 70% LIQUIDATO CON
ATTO N. 369 DEL 29/07/2024

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

PREMESSO che il territorio del Comune di Anzola d’Ossola è stato interessato nei giorni 2-3 ottobre
2020 da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di
pericolo per l’incolumità delle persone, causando l’isolamento di alcune località e gravi danni alle
attività economiche e produttive;
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020 "Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre
2020 nei territori della Provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Ver celli
nella Regione Piemonte e della Provincia di Imperia nella Regione Liguria";
 
VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 710 del 9 novembre 2020
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi
meteorologici       verificatesi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio della provincia di Biella, di
Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli nella Regione Piemonte e della provincia di
Imperia nella regione Liguria”;
 
VISTA l’Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13/10/2021 “Art. 25, comma 2,
lettera c) Decreto legislativo n. 1/2018. Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza di
eccezionali eventi meteorologici. Approvazione dei criteri per l’erogazione dei contributi per il ristoro dei
danni ai privati ed alle attività economiche e produttive a seguito degli eccezionali eventi meteorologici
verificatesi nel territorio piemontese nel biennio 2019/2020;
 
CONSIDERATO che con tale provvedimento veniva stabilito di erogare il finanziamento in due fasi: anticipo
del 70% della somma spettante e saldo fino al 30% del contributo a presentazione della rendicontazione
amministrativo contabile;
 
VISTA l’Ordinanza commissariale n. 3/A17000A/A18.000 A/A19000/615-620-622-710-743 del 08/09/2022
con la quale è stato approvato un programma di finanziamenti per le imprese danneggiate dall’evento
calamitoso del 2-3 ottobre 2020;
 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 1449 del 10/07/2024 con la quale è stato approvato un’integrazione
agli atti di riparto (Allegato A alla D.D. n. 2840/A1802B/22 del 15/09/2022 e allegato A all’O.C. n. 3/
A1700A/A1800A/A19000/615-620-622-710-743 del 08/09/2022);
 
CONSIDERATO che con il medesimo provvedimento è stato finanziato a favore del Comune di Anzola
d’Ossola il seguente intervento codice VB_AEP_1449-24_75 con oggetto “ristoro dei danni alle attività
economiche e produttive - Lettera E” per la complessiva somma di € 243.358,00;
 
RICHIAMATO l’atto di liquidazione n. 369 del 29/07/2024 con la quale è stato erogato al Comune di Anzola
d’Ossola l’anticipo del 70% del contributo per un importo pari ad € 170.350,60;
 
CONSIDERATO che l’impresa interessata dal finanziamento con PEC In data 17/02/2023 e registrata con il
n. 439 e successiva nota pervenuta in data 18/07/2023 registrata con il n. 1932 consegnava il riepilogo
delle spese sostenute e ammesse a ristorno dall’Ordinanza Commissariale sopra riportata;
 
CONSIDERATO che sulla base della documentazione pervenuta la stessa è stata liquidata con Determina
del Responsabile del Servizio Tecnico n. 212 del 26/07/2023;
 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 2524 del 28/11/2024 con la quale è stato revocato del contributo
concesso a favore del Comune di Anzola d’Ossola per l’intervento codice VB_AEP_1449-24_75 con oggetto
“ristoro dei danni alle attività economiche e produttive - Lettera E” per la complessiva somma di € 243.35
8,00;

 
VISTO il vigente statuto comunale;
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 
ACQUISITA l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del Responsabile del
Servizio Finanziario;
 
VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i.;

 
DETERMINA

 
per le motivazioni riportate in premessa, qui integralmente recepite:
 



1)       Di prendere atto della Determina Dirigenziale n. 2524 del 28/11/2024 con la quale è stato
revocato del contributo concesso a favore del Comune di Anzola d’Ossola per l’intervento
codice VB_AEP_1449-24_75 con oggetto “ristoro dei danni alle attività economiche e produttive
- Lettera E” per la complessiva somma di € 243.358,00.
 
2)       Di disporre la restituzione dell’acconto di € 170.350,30 pari al 70% del contributo concesso
con Determina Dirigenziale n. 1449 del 10/07/2024 a favore del Comune di Anzola d’Ossola il
seguente intervento codice VB_AEP_1449-24_75 con oggetto “ristoro dei danni alle attività
economiche e produttive - Lettera E”.

 
3)       Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza al quale verranno fornite le generalità e dati bancari necessari al
versamento del contributo in oggetto.

 
4)       Di dare atto che presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.
151, 4° comma del D. Lgs. 267/00.

 
5)       Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai
sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e smi .

 
6)       Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune,
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.



 
 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 10-12-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 10-12-2024

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    10-12-2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


